ATA DA 598ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO XIV PLENÁRIO DO CONSELHO REGIONAL DE

PSICOLOGIA - 5ª REGIÃO, REALIZADA NO DIA 22 DE MAIO DE 2015. Aos vinte e dois dias do mês de

maio de 2015 deu-se início, às 18 horas, a 598ª Reunião Plenária do Conselho Regional de Psicologia -

5ª Região. Presentes os (as) conselheiros (as): Alexandre Trzan Ávila, André de Souza Martins, Andris

Cardoso Tibúrcio, Claudia Simões de Carvalho, José Novaes, Juraci Brito da Silva, Maria da Conceição

Nascimento, Marilia Alvares Lessa, Patrick Sampaio Braga Alonso, Priscila Gomes Bastos, Simone

Garcia da Silva, Vanda Vasconcelos Moreira e Viviane Siqueira Martins. PAUTA: JULGAMENTO DE

PROCESSO ÉTICO. 1) Julgamento do processo ético nº 003/09 - Conselheira Relatora: Viviane Siqueira

Martins. Início da sessão às 18h10min. Partes processuais ausentes. Voto da Relatora: ADVERTÊNCIA.

Voto divergente da Conselheira Cláudia Simões no que se refere a tipificação nos Artigos 9º e 13 do

Código de Ética Profissional do Psicólogo. Votação da tipificação a maioria com a relatora. Votação da

materialidade e penalidade por unanimidade com a relatora. As partes serão intimadas, via correios,

para ciência da decisão e recurso ao Conselho Federal de Psicologia, conforme Artigo 74 do Código de

Processamento Disciplinar (Resolução CFP nº 006/2007). Término do julgamento às 18h54min. 2)

JULGAMENTO DE PROCESSO ÉTICO. Julgamento do processo ético nº 008/10- Conselheira Relatora:

Priscila Gomes Bastos. Início da sessão às 19h05min. Partes processuais presentes e apresentaram sua

sustentação oral. Voto da Relatora: ARQUIVAMENTO. Votação da materialidade, tipificação e

penalidade por unanimidade com a relatora. As partes serão intimadas, via correios, para ciência da

decisão e recurso ao Conselho Federal de Psicologia, conforme Artigo 74 do Código de Processamento

Disciplinar (Resolução CFP nº 006/2007). Término do julgamento às 19h40min. O Conselheiro

Presidente José Novaes declara encerrada a sessão de julgamento, cujo acórdão segue a termo. Em

seguida são apresentados os outros informes e pontos de pauta elencados para essa reunião plenária.

Comitê de Combate à Tortura: A Diretoria Executiva informa os nomes dos eleitos para o Mecanismo,

a saber: 1º lugar: Renata Lira e Patrícia (ambas reeleitas – treze votos); 2º lugar: Alexandre Campbel

(psicólogo, dez votos- mandato de dois anos); 3º lugar: Fábio Cascardo (membro da Comissão Estadual

da Verdade, nove votos); 4º lugar: Graziela Sereno (seis votos- mandato até novembro de 2017).

Comissão Regional de Direitos Humanos: A Conselheira Janne Calhau indica os seguintes nomes para

compor a comissão: Viviane Suzano Martinhão – CRP05/47728 (solicita que a portaria tenha data

retroativa a 02 de março de 2015) e Cristiane de Oliveira Freitas – CRP05/44776 (solicita que a

portaria tenha data retroativa a 19 de abril do corrente). O plenário aprova as indicações e as

solicitações. Ato continuo, Janne indica para compor a Comissão de Estudantes o nome de Marcelo

Jacinto de Abreu e solicita que a portaria tenha data retroativa a 23 de setembro de 2014. O plenário

aprova a indicação e a solicitação. O plenário decide pautar para a próxima reunião plenária os

seguintes temas, a saber: III Simpósio Internacional de Atividades, Terapia e Educação Assistida por

Animais, 07 a 09 de outubro, UERJ; 2) IV Seminário Internacional de Educação Medicalizada (pedido

de arte do cartaz e do folder). Nada mais havendo a tratar o Conselheiro-Presidente declara encerrada

a sessão às 22h. ///////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////